
 
CITTÀ DI BASSANO DEL GRAPPA 

Medaglia d’Oro al Valore Militare 
 

 

Proposta di Deliberazione di Giunta Comunale  

n. 273 del 19/08/2020 
 

 

A2 - Servizi alla Persona, Operaestate e Spettacolo 

 

OGGETTO: UBICAZIONE SPAZI PROPAGANDA ELETTORALE REFERENDUM 

COSTITUZIONALE ED ELEZIONI REGIONALI DEL 20 E 21 SETTEMBRE 

2020 

 
Udita la relazione dell’Assessore allo “Sport, Istruzione, Politiche Giovanili, Servizi Demografici”, prof. 

Mariano Scotton 

 

Premesso quanto segue 

Visto che con decreto del Presidente della Repubblica del 17 luglio 2020, pubblicato 

nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – Serie Generale – n. 180 del 18.07.2020, sono 

stati convocati, per il giorno Domenica 20 e Lunedì 21 Settembre 2020, i comizi per il 

referendum popolare confermativo della legge costituzionale, recante: «modifiche agli articoli 

56, 57 e 59 della costituzione in materia di riduzione del numero dei parlamentari»; 

Visto l'articolo 1-bis, comma 1, del decreto-legge 20 aprile  2020, n. 26, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 19 giugno 2020,  n. 59, che, al fine  di  assicurare  il  necessario  

distanziamento sociale,  ha  stabilito  che  le  operazioni  di  votazione  per le consultazioni 

elettorali e referendarie dell'anno 2020  si  svolgono, in deroga a quanto previsto dall'articolo 1, 

comma 399,  della  legge 27 dicembre 2013, n. 147, nella giornata di  domenica,  dalle  ore  7 alle 

ore 23, e nella giornata di lunedi' dalle ore 7 alle ore 15; 

Visto il comma 3 dell'articolo 1-bis del  decreto-legge  20  aprile 2020, n. 26, convertito, 

con modificazioni,  dalla  legge  19  giugno 2020, n. 59, secondo cui  per  le  consultazioni  

elettorali  di  cui all'articolo 1 del medesimo  decreto  resta  fermo  il  principio  di 

concentrazione delle scadenze elettorali relativamente alle consultazioni elettorali e referendarie 

dell'anno 2020;  

Visto che con decreto del Presidente della Giunta regionale del Veneto n. 76 del 

30/07/2020, pubblicato in pari data sul Bollettino ufficiale della Regione del Veneto n. 116, 

sono state indette le elezioni del Presidente della Giunta e del Consiglio regionale del Veneto e 

convocati i comizi elettorali per domenica 20 e 21 settembre 2020, con l’indicazione, altresì, del 

numero dei seggi consiliari spettanti a ciascuna circoscrizione elettorale provinciale; 

Visto l’art. 2 della Legge 04.04.1956, n. 212, modificata dalla Legge 24.04.1975, n. 130 che recita: “In ogni 

comune la giunta municipale, tra il 33° e il 30° giorno precedente quello fissato per le elezioni è tenuta a stabilire in 

ogni centro abitato, con popolazione residente superiore a 150 abitanti, speciali spazi da destinare, a mezzo di 

distinti tabelloni o riquadri, esclusivamente all’affissione degli stampati, dei giornali murali od altri e dei manifesti di 

cui al primo comma dell'articolo 1, avendo cura di sceglierli nelle località più frequentate ed in equa proporzione per 

tutto l'abitato. …omissis… 



In caso di coincidenza di elezioni, la Giunta municipale provvederà a delimitare gli spazi distintamente per ciascuna 

elezione con le modalità previste nei commi precedenti. …omissis…”; 

 

Visto l’art. 3 della sopracitata Legge 212/1956 che riporta: “La giunta municipale, entro i tre giorni di cui 

all’art.2, provvede a delimitare gli spazi di cui al primo comma dell’art.1 e a ripartirli in tante sezioni quante sono le 

liste o le candidature uninominali ammesse. In ognuno degli spazi anzidetti spetta, ad ogni lista, una superficie di 

metri 2 di altezza per metri 1 di base e ad ogni candidatura uninominale una superficie di metri 1 di altezza per metri 

0,70 di base. L’assegnazione delle sezioni è effettuata seguendo l’ordine di ammissione delle liste o delle candidature, 

su di una sola linea orizzontale a partire dal lato sinistro e proseguendo verso destra. Sono vietati gli scambi e le 

cessioni delle superfici assegnate tra le varie liste o i vari candidati”; 

 

Visto l’art. 1 comma 400 lettera h della Legge 27.12.2013, n. 147 recante “Disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge di stabilità 2014)”, pubblicata nel supplemento ordinario n. 87/L 

della Gazzetta Ufficiale - Serie Generale - n. 302 del 27.12.2013, che apporta modifiche alla disciplina della 

propaganda elettorale, di cui alla Legge 04.04.1956 n. 212, disponendo l’eliminazione della propaganda indiretta e 

determinando una riduzione degli spazi della propaganda diretta; 

 

Vista la circolare 4/46, fasc. 6484/2020 S.E che prevede altresì spazi per i candidati alla carica di Presidente 

della Giunta regionale del Veneto ammessi alla competizione regionale, analogamente a quanto avveniva in 

applicazione della L. n. 108/1968 per le liste regionali, e come già avvenuto in occasione delle elezioni regionali del 

2015, in applicazione della legge regionale n. 5/2012 

 

Visto in particolare che la sopracitata Legge 147/2013 ha disposto, rispetto alla previsione iniziale della Legge 

212/1956, che nei Comuni con popolazione da 30.001 a 100.000 abitanti il numero degli spazi venga ridotto alla metà 

sia nel numero minimo che nel numero massimo e sia pertanto ora compreso fra almeno 10 e non più di 25; 

 

Presi in esame le caratteristiche topografiche del Comune allo scopo di accertare i centri abitati con 

popolazione superiore a 150 residenti, nei quali devono essere stabiliti gli spazi speciali da riservare, a mezzo di 

tabelloni o riquadri, esclusivamente all’affissione degli stampati, dei giornali murali e dei manifesti inerenti 

direttamente o indirettamente alla propaganda elettorale; 

 

Atteso che il numero degli spazi speciali possono essere stabiliti in n. 10 con ubicazione di cui agli allegati 

prospetti parte integrante della presente deliberazione (Allegato sub 1 e sub 2); 

 

Vista la circolare n. 4/35, fascicolo 1501/2020 S.E. sugli adempimenti in materia di propaganda elettorale per 

le consultazioni elettorali di domenica 20 e lunedì 21 settembre 2020   

 

Vista la circolare del Ministero dell’Interno n. 1943/V in data 08.04.1980; 

 

Visto l’art. 52 della Legge 25.05.1970, n. 352; 

 

Visto l’art. 48 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e l’art. 28 dello Statuto Comunale; 

 

DELIBERA 

 

1. di stabilire per il referendum popolare confermativo ai sensi dell’articolo 138, secondo comma, della 

Costituzione, di domenica 20 e lunedì 21 settembre 2020  in numero di 10 gli spazi speciali suddivisi in sezioni 

di mt. 2 di altezza per mt. 1 di base da destinare, a mezzo di tabelloni o riquadri, alle affissioni di propaganda 

elettorale diretta, ubicati secondo l’allegato prospetto parte integrante della presente deliberazione (Allegato 

sub 1); 

 

2. di stabilire per le elezioni del Presidente della Giunta e del Consiglio regionale del Veneto di domenica 20 e 

lunedì 21 settembre 2020 in numero di 10 gli spazi speciali suddivisi rispettivamente in sezioni di mt. 2 di 

altezza per mt. 1 di base per le liste provinciali che saranno ammesse alla predetta competizione elettorale 

nonché di mt. 1 di altezza per mt. 0,70 di base per la propaganda diretta delle candidature uninominali per i 

candidati alla carica di Presidente della Giunta regionale del Veneto ammessi alla competizione regionale, con 

ubicazione corrispondente a quella di cui all’allegato prospetto che costituisce parte integrante della presente 

deliberazione (Allegato sub 2); 

 

3. di dare atto che la propaganda per il referendum dovrà essere affissa su uno dei lati dei tabelloni bifacciali, 

mentre le affissioni per la propaganda delle elezioni regionali saranno apposte sul retro;  



 

4. di rinviare ad un successivo provvedimento la ripartizione delle sezioni per la propaganda diretta, di cui agli 

artt. 3 e 4 della Legge 04.04.1956, n. 212, modificata dalla Legge 24.04.1975, n. 130; 

 

5. di dichiarare con voti unanimi e palesi la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 

134, 4° comma, del citato D.Lgs. 267/2000. 

 

 

 

 

 



 

Elenco degli allegati: 

 

Nome allegato Impronta SHA-256 
DEL GC 2020 - Allegato 2 - prospetto 

ubicazione spazi Regionali.pdf 

d5c56710e77064324e162d8411c745df558f009778d80682fae5e8c489a20c1c 

DEL GC 2020 - Allegato 1 - prospetto 

ubicazione spazi Referendum.pdf 

6fd110bf48643d371d634b0e5618df70c2f67aa0115fce92fdba73565eaa686b 

 


